
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 97 DEL 15/12/2021 
 

 
OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e avvio del procedimento per l'affidamento dei lavori di 
ammodernamento ed adeguamento normativo degli impianti di pubblica 
illuminazione comunale. CUP: D29J21017950006 CIG: 9038538583 

 
 

 

DETERMINA A CONTRATTARE  
procedura di affidamento di cui al comma 2. Lettera a) art. 1 D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 
 

Determina n. 97 del 15/12/2021 
 

 
Il sottoscritto BEVILACQUA geom. Salvatore; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti, siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 
 
Visto l’art. 109, comma 2, del citato D.lgs. n. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al suddetto art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 
 
Dato atto dell’immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del presente 
atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
Visto l’art. 151, comma 4, del Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 41/ter dello 04.03.1996, esecutiva, avente ad oggetto: “Adozioni 
principi e direttive per attività gestionali del Segretario Comunale e dei Capi Area (D4)”; 
 
Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 – “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento dei servizi in economia; 
 



Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO CHE:   
il Comune di Calamandrana aveva presentato la domanda n. 142788 del 12/06/2021, alla Regione 
Piemonte per partecipare al bando 2021 – POR – FESR 2014-2020 Priorità di Investimento IV.4c. 
obiettivo IV.4c.1 – Azione IV.4c.1.3. Bando riduzione dei consumi energetici e adozione di 
soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi. 
 

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte Direzione Ambiente, Energia e Territorio 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile a firma della dirigente Silvia Riva, pervenuta al Comune di 
Calamandrana il 07/10/2021 – Prot.n. 3010, con la quale si comunicava l’ammissione a contributo 
con il piano finanziario del progetto definito come segue: 

 
e nel contempo che il comune di Calamandrana poteva dare corso all’intervento di finanziamento 
per ammodernamento ed adeguamento normativo degli impianti di pubblica illuminazione 
comunale. 
Che il progetto esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi è stato approvato dal Comune di 
Calamandrana con Deliberazione Giunta Comunale n.65 in data 14/12/2021 e che il quadro 
economico prevede una spesa complessiva di € 136.800,00 
 
VISTO l'articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000; l’articolo 32 D.Lgs n. 50/2016 comma 2 che 

prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base. 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
1) con l’affidamento dei lavori e il conseguente contratto d’appalto si intende realizzare 
l’ammodernamento ed adeguamento normativo degli impianti di pubblica illuminazione comunale 

2) il contratto avrà per oggetto la realizzazione dei lavori come previsti in progetto e sarà stipulato 
in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 120 giorni; 
b) i pagamenti saranno effettuati a seguito di ricevimento di fattura elettronica emessa dopo 

l’approvazione della contabilità dei lavori come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
     c) che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
3) la scelta del contraente sarà effettuata con affidamento diretto, ai sensi commi 2., 3., 4, dell'art. 

1, D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 con il criterio del prezzo 
più basso 

Reso il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U. approvato con D.P.R. 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. che il fine perseguito con il presente procedimento è quello di realizzare i lavori di cui in 

premessa 

 
3. di effettuare l’affidamento diretto delle opere sopracitate ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

del D.L. 16.7.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, considerato 

che il loro valore complessivo è inferiore a 150.000 Euro 

 
4. di avviare la procedura per l’affidamento lavori per ammodernamento ed adeguamento 

normativo degli impianti di pubblica illuminazione comunale mediante trattativa 

diretta/affidamento diretto ai sensi commi 2., 3., 4, dell'art. 1, D.L. 16/07/2020, n. 76 - gara 

ufficiosa, tramite invio di trattativa con un unico operatore economico dal portale 

www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della P.A. o dal portale 

http://albo.asmecomm.it/index.php?sez=3%20target=  

 

5. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque nel 

rispetto del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 

6. di annullare la presente procedura in qualsiasi fase precedente la sottoscrizione del 

rapporto negoziale per insindacabile motivo derivante da pubblico interesse, senza che 

alcuna pretesa, a qualsiasi titolo, possa essere avanzata nei confronti dell’Ufficio;  

 

7. di definire il rapporto negoziale con l’operatore economico affidatario mediante scrittura 

privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 senza l’applicazione dei 

termini dilatori di cui ai commi 9 e 10 del citato art. 32 e s.m. e i.; 

 
8. dare atto che il progetto è di 136.800,00 € e che lo stesso è cofinanziato dal comune di 

Calamandrana. 

 

9. di impegnare sul cap. U.2.02.01.04.002 Peg 3153 art. 1 – del bilancio di previsione 2021 la 

somma di 136.800,00 € 

10. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di 136.800,00 euro trova copertura 

sull’intervento 10.05.2 “Ammodernamento ed adeguamento degli impianti di illuminazione 

pubblica” – PEG 3153.1 del bilancio di previsione 2021/2023. 

 

11. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria ed una all’Ufficio Vigilanza 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 
 
Calamandrana, li 15/12/2021 
 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://albo.asmecomm.it/index.php?sez=3%20target=

